DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

23 de Novembro de 2021 - ANO V - Edição N° 474 - Pág. 01 a 06

GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 2.535/2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
EMENTA: Dispõe sobre o Programa de Regularização Fundiária Urbana no âmbito do
Município de Canindé, compreendendo a Zona Rural, Urbana e Sede, nos termos do art. 13,
inciso I c/c, art. 30, I e § 2º da Lei Federal nº 13.465, de 11/07/2017 e do Decreto Federal n°
9.310/2018, na forma que indica e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO CEARÁ, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das atribuições
que lhe é assegurada pela a legislação em vigor, FAZ SABER que ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída, no âmbito do Município de Canindé, o Programa de Regularização Fundiária Urbana, na sede do Município, Distritos e localidades, na
forma do exposto nesta Lei.

Parágrafo único. A REURB deverá ser realizada observando-se as disposições da Lei Federal nº 13.465/2017, e do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Art. 2º. A Regularização Fundiária no Município de Canindé observará os seguintes princípios:

I - Ampliação do acesso a terra urbanizada pela população de baixa renda, com prioridade para permanência na área ocupada, assegurados o nível adequado de
habitabilidade e melhoria das condições de sustentabilidade urbanística, social e ambiental;

II - Efetivo controle do solo urbano pelo Município, levando sempre em conta a situação de fato;

III - Articulação com as políticas setoriais de habitação, de meio ambiente, de saneamento básico e de mobilidade urbana, nos diferentes níveis de governo e
com as iniciativas públicas e privadas, voltadas à integração social e à geração de emprego e renda;

IV - Participação dos legitimados em todas as etapas do processo de regularização fundiária;

V - Estímulo à resolução extrajudicial de conflitos, por meio da mediação e da transação;

Art. 3°. A REURB compreende duas modalidades:

I - Regularização Fundiária de Interesse Social (Reurb-S) é a regularização fundiária aplicável aos núcleos urbanos informais ocupados predominantemente por
população de baixa renda, cuja composição da renda familiar não ultrapasse a 3 (três) salários mínimos vigentes no País, com inscrição no Cadastro Único
(CadÚnico) para Programas Sociais do Governo Federal, declarados em ato do Poder Executivo Municipal;

II - Regularização Fundiária de Interesse Específico (Reurb-E) é a regularização fundiária aplicável aos núcleos urbanos informais ocupados que não se enquadra
nos requisitos elencados no inciso I do presente artigo;

§ 1º. A classificação da modalidade prevista neste artigo poderá ser feita de forma coletiva ou individual por unidade imobiliária.

§ 2º. Caberá a Decreto do Poder Executivo Municipal estabelecer os critérios e diretrizes para o credenciamento de empresas para proceder com a realização da
Regularização Fundiária de Interesse Específico (Reurb-E).

CAPÍTULO I
DA COMISSÃO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Art. 4º. Objetivando conduzir o procedimento administrativo de regularização fundiária urbana (Reurb) no âmbito municipal fica instituída a “Comissão de
Regularização Fundiária”, composta no mínimo por:

I – O Procurador Geral do Município, que promoverá a análise jurídica dos processos de Reurb;

II – Um representante técnico, engenheiro ou arquiteto, da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, responsável pela análise urbanística
dos processos de Reurb;

III – Um representante da Coordenação de Habitação da Secretaria Municipal de Assistência Social - SAS, que ficará responsável pela análise socioeconômica
nos processos de Reurb e acompanhamento da elaboração do respectivo cadastro dos beneficiários; (aplicado apenas para os casos de Reurb-S);

Parágrafo Único. Ficará a cargo do servidor indicado no inciso I a presidência dos trabalhos da Comissão.

Art. 5º. Constituem atribuições da Comissão de Regularização Fundiária:

facebook.com/prefeituradecaninde

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

Diana Célia Almeida Gomes

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O

João Valmir Portela Leal Junior

—  CONTROLADORIA  GERAL

Edilson Rodrigues Ximenes

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS
HÍDRICOS

João Paulo Rodrigues Ribeiro

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

José Kledeon Viana Paulino

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA

Pedro Victor Moreira Feitosa

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Alexsandro da Costa Justa

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Islayne de Fátima Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA
E  TRÂNSITO

Francisco Gean Gomes da Silva

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO

Ilane Karise Barbosa Cunha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA
E  ESGOTO - SAAE

Xisto Azevedo Lima

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA
E  PATRIMÔNIO

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Ana  Claudia Silvestre  Matos

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E

CONVÊNIOS

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO

Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL

Carlos Eduardo Dias da Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Marjorye Priscila Viana Nascimento

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Norma  Suely  Sousa  Alves

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  23 de Novembro de 2021 - Nº 474

Terça-feira,  23 de Novembro de 2021 - Nº 474PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Terça-feira,  23 de Novembro de 2021 - Nº 474PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC
CONVOCATÓRIA

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe
conferem a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes
nas dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que
avaliará sua capacidade laborativa para exercício de suas funções.

Canindé, 23 de Novembro de 2021.

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA
Presidente do IPMC

CPF NOME DATA HORA

454.675.953-34 Ângela Pinto Francelino 30/11/2021 15:00

573.532.393-87 Francisco José Braz da Silva 30/11/2021 15:15

277.550.533-34 Rita Liduina Gomes Alves 30/11/2021 15:30

939.534.703-10 Ana Magna Castro Loiola 30/11/2021 15:45

501.333.063-72 Maria Aparecida Lima Sousa 30/11/2021 16:00

859.984.603-59 Francisca Ana Katymar Diniz Pinto 30/11/2021 16:16

004.245.293-78 Antonia Lilian Sousa da Silva 01/12/2021 08:00

846.269.413-20 Francisca Maria Neves da Silva 01/12/2021 08:15

813.271.963-87 Maria Aurileide Silva Cavalcante 01/12/2021 08:30

853.491.193-20 Getuliana Sousa Colares 01/12/2021 08:45

839.286.853-68 Adriana Souza Colares Santos 01/12/2021 09:00

448.466.733-91 Marta Mara Freire de Albuquerque 01/12/2021 09:15

Terça-feira,  23 de Novembro de 2021 - Nº 474PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Terça-feira,  23 de Novembro de 2021 - Nº 474

GABINETE DA PREFEITACOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEXTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170622001 DERIVADO
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 11.001/2017 -TP; OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A ALTERAÇÃO DA RAZÃO
SOCIAL E ENDEREÇO  DA CONTRATADA ; DA ALTERAÇÃO : EM RAZÃO DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL DA EMPRESA
CONTRATADA, A SUA RAZÃO SOCIAL PASSA A SER: SOFTMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA  E SEU ENDREÇO PASSA A SER NA RUA
FRANCISCO FIRMINO DE PINHO, Nº 47, CENTRO, MADALENA, ESTADO DO CEARÁ, CEP: 63.660 -000, NÃO SENDO ALTERADO OS DEMAIS
DADOS DA EMPRESA.  CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL , REPRESENTADA PELA SENHORA EDIVANIA
DE SOUSA FARIAS ; CONTRATADA:  SOFTMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA , REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO DAS CHAGAS
GOMES LESSA . DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE NOVEMBRO DE 2021 .

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20211119002
PROCESSO CARONA Nº 006/2021-CARONA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20211119002 . PARTES: O MUNICÍPIO DE CANINDÉ, CEARÁ, POR INTERMÉDIO DO  SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO - SAAE E A EMPRESA HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.779.242/0001 -74. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTONOMO DE
ÁGUA E ESGOTO DO MUNICIPIO DE CANINDE/CE . VALOR TOTAL: R$ 39.660,00  (TRINTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E SESSENTA REAIS) .
PROCESSO CARONA: Nº 006/2021-CARONA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES DE 19 DE NOVEMBRO  DE 2021 A 19 DE
NOVEMBRO  DE 2022. SIGNATÁRIOS: XISTO AZEVEDO LIMA  E HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA , CANINDÉ 19 DE NOVEMBRO  DE 2021.

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 20211119001
PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021 -DL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20211119001 . PARTES: O MUNICÍPIO DE CANINDÉ, CEARÁ, POR INTERMÉDIO DO GABINETE DA PREFEITA
E A EMPRESA R G MACIEL, INSCRITA NO CNPJ Nº 00.420.157/0001 -76. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE
INTERESSE DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . VALOR: R$ 12.630,00 (DOZE MIL, SEISCENTOS E TRINTA REAIS) .
PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021 -DL. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/11/2021 A 31/12/2021 . SIGNATÁRIOS: DIANA
CÉLIA ALMEIDA GOMES E RAIMUNDO GOMES MACIEL , CANINDÉ 19 DE NOVEMBRO  DE 2021. DIANA CÉLIA ALMEIDA - Secretária-Chefe
de Gabinete

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 20211119001
PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021 -DL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20211119001 . PARTES: O MUNICÍPIO DE CANINDÉ, CEARÁ, POR INTERMÉDIO DO GABINETE DA PREFEITA
E A EMPRESA R G MACIEL, INSCRITA NO CNPJ Nº 00.420.157/0001 -76. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CENTRAL DE AR-CONDICIONADO  DE
INTERESSE DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . VALOR: R$ 12.630,00 (DOZE MIL, SEISCENTOS E TRINTA REAIS) .
PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021 -DL. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/11/2021 A 31/12/2021 . SIGNATÁRIOS: DIANA
CÉLIA ALMEIDA GOMES E RAIMUNDO GOMES MACIEL , CANINDÉ 19 DE NOVEMBRO  DE 2021. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES  -
Secretária-Chefe de Gabinete

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6